EDITAL DE CHAMADA DE ARTIGOS
REVISTA BRASILEIRA DE REGISTRO CIVIL E ESTATÍSTICAS VITAIS (RBRCEV)

O Editor-Chefe da Revista Brasileira de Registro Civil e Estatísticas Vitais (RBRCEV) torna público
o presente edital de chamada de artigos, com o objetivo de fomentar a disseminação de
pesquisas e reflexões acadêmicas de relevância na área de registro civil e estatísticas vitais. Este
edital estabelece as diretrizes para a submissão e avaliação de artigos.

1. Objetivo da Edição: A 1ª edição da RBRCEV convida pesquisadores e profissionais de
diversas áreas a submeter artigos originais que contribuam para o avanço científico no campo
do registro civil e das estatísticas vitais. A revista aceita trabalhos teóricos, práticos, estudos
de caso, relatos de experiência e revisões bibliográficas. Registradores civis, juristas,
advogados, jornalistas, acadêmicos e demais especialistas na área são convidados a
participar. Os artigos serão avaliados por pares e os melhores trabalhos serão publicados
nesta edição especial da revista.

2. Tema Central: O tema central desta edição é "Desafios e Inovações no Registro Civil no
Brasil".

3. Regras para Submissão:

○ Ineditismo: Serão aceitos apenas artigos inéditos, que não tenham sido previamente
publicados ou divulgados em qualquer outro meio, físico ou eletrônico. A verificação de
originalidade será realizada com o uso de ferramentas eletrônicas confiáveis de detecção
de plágio.

○ Extensão: Os artigos devem ter entre 8.000 e 10.000 palavras, excluindo-se referências
bibliográficas.

○ Idiomas Aceitos: Português, inglês, francês, italiano e espanhol.
○ Formato do Arquivo: Somente arquivos em formato .DOC ou .DOCX serão aceitos,

conforme normas descritas no Anexo II.
○ Aprovação por Comitê de Ética: Artigos que envolvam pesquisas com animais ou seres

humanos deverão apresentar aprovação de um comitê de ética devidamente
reconhecido.

4. Submissão e Documentação:

○ As submissões deverão ser realizadas pelo site
https://rbrcev.registrocivil.org.br/index.php/rbrcev/about/submissions, entre 10 de janeiro a
16 de março de 2025, das 8h00 às 23h59 (horário de Brasília).

○ O formulário de submissão, detalhado no Anexo I, deve ser preenchido com informações
pessoais e profissionais. Os artigos não devem conter identificação dos autores no texto
ou nos metadados do arquivo para garantir a anonimização.

https://rbrcev.registrocivil.org.br/index.php/rbrcev/about/submissions

5. Direitos Autorais e Publicação:

○ Os autores, ao submeterem seus artigos, concordam em ceder os direitos autorais à
RBRCEV, permitindo sua publicação em qualquer meio e plataforma, sem limitação de
prazo ou localidade.

○ A revista será de livre acesso, gratuito, sem qualquer restrição, inclusive para download
dos artigos.

○ A revista reserva-se o direito de ajustar o texto conforme as normas editoriais e
linguísticas.

○ A publicação dos artigos aceitos ocorrerá em até 30 dias após a finalização da etapa de
análise e aceitação.

6. Processo de Avaliação:

○ Todos os artigos serão avaliados pelo sistema de revisão por pares duplo-cego,
considerando critérios como relevância temática, originalidade, clareza, qualidade
metodológica e conformidade com as normas da revista.

○ Os artigos rejeitados não poderão ser submetidos a uma nova edição da revista, sem
antes sanar todas as recomendações sugeridas pelos revisores.

○ O resultado da avaliação será comunicado por e-mail e poderá ser: aceitação, rejeição ou
aceitação condicional com sugestões de alterações.

Para mais detalhes sobre formatação e requisitos, consulte os anexos I e II.

São Paulo, 08 de janeiro de 2025.

Alberto Gentil de Almeida Pedroso
Editor-Chefe

Anexo I - Formulário de Submissão e Declarações Autorais

1. Formulário de Submissão Os autores devem preencher o seguinte formulário e enviá-lo
juntamente com o artigo:

○ Título do Artigo: _________________________________________
○ Nome Completo do Autor Principal: _________________________
○ Filiação Institucional: ______________________________________
○ Cargo/Posição: __________________________________________
○ Endereço Eletrônico (E-mail): ______________________________
○ Telefone de Contato: ______________________________________
○ Coautores (se aplicável):

■ Nome, filiação e e-mail de cada coautor.
○ Resumo (máximo 250 palavras): ______________________________
○ Palavras-chave (de 3 a 5): ________________________________

2. Declarações Autorais: Os autores devem concordar com as seguintes declarações ao
submeter o artigo:

( )

( )

( )

( )

( )

Declaro que o artigo submetido é original e não foi publicado, nem está sob avaliação em
qualquer outro veículo de comunicação.

Declaro ser titular dos direitos autorais do artigo e assumo total responsabilidade por
qualquer questão relativa a esses direitos.

Autorizo a RBRCEV a publicar o artigo em qualquer meio e plataforma, sem limitação de
prazo ou localidade.

Declaro que os dados pessoais fornecidos foram tratados conforme a Lei Geral de
Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018).

Autorizo a RBRCEV a realizar ajustes no texto conforme necessário.

Local e Data: _____________________

____________________________________
Assinatura do Autor Principal

Anexo II - Normas de Formatação e Submissão de Artigos

1. Estrutura do Artigo: Os artigos submetidos devem conter as seguintes seções, conforme a
ordem indicada:

○ Título (em português e inglês)
○ Resumo e Abstract (máximo de 250 palavras cada)
○ Palavras-chave (3 a 5 palavras em português e inglês)
○ Introdução
○ Desenvolvimento (subdividido conforme necessário)
○ Conclusão
○ Referências Bibliográficas (conforme normas da ABNT)

2. Formatação Geral

○ Fonte: Arial, tamanho 12
○ Espaçamento: 1,5 entre linhas
○ Margens: 3 cm em todos os lados
○ Alinhamento: Justificado
○ Títulos de seções: Em negrito, numerados (1., 2., 3., etc.)
○ Subtítulos: Negritos e numerados hierarquicamente (1.1., 1.2., etc.)
○ Notas de Rodapé: Arial, tamanho 10, espaçamento simples, numeração contínua

3. Citações e Referências

○ Citações Diretas Curtas (até 3 linhas): Integradas ao texto, entre aspas.
○ Citações Diretas Longas (mais de 3 linhas): Em parágrafo destacado, recuo de 4 cm,

fonte Arial 10, espaçamento simples.
○ Referências: Devem seguir as normas da ABNT NBR 6023.

4. Elementos Gráficos

○ Tabelas e Figuras: Devem ser numeradas sequencialmente, ter título na parte superior e
fonte na parte inferior.

○ Qualidade mínima: 300 dpi para figuras e gráficos.

5. Critérios de Formatação Específicos

○ Numeração de Páginas: No canto superior direito.
○ Cabeçalhos e Rodapés: Devem conter apenas informações de formatação e numeração

(sem identificação do autor).
○ Arquivo: Formato .DOC ou .DOCX.

6. Anonimização: Remover qualquer forma de identificação dos autores no texto e metadados
do arquivo.

7. Revisão e Conformidade: Os artigos aceitos estarão sujeitos a revisões editoriais finais, que
podem incluir ajustes no estilo, gramática e formatação, garantindo a adequação às normas da
revista. Os autores serão informados sobre quaisquer alterações realizadas antes da
publicação final. É responsabilidade dos autores revisar cuidadosamente os artigos antes da
submissão, assegurando clareza, coesão e conformidade com as normas linguísticas e
gramaticais do idioma escolhido (português, inglês, francês, italiano ou espanhol). Além disso,
todos os artigos devem estar em conformidade com as regras de estilo e redação
estabelecidas pela revista.

8. Declaração de Originalidade: Qualquer indício de plágio resultará na desqualificação
imediata do artigo.